



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月11日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東名

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 総務部長兼経営企画室長 (氏名) 鈴木 憲幸

TEL 0568-73-7050

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	3,695	3.1	93		97		60	
2024年3月期中間期	3,583	2.9	74		69		61	

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 50百万円 ( %) 2024年3月期中間期 50百万円 ( %)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	17.46	
2024年3月期中間期	17.74	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	4,647	2,046	44.0
2024年3月期	5,314	2,020	38.0

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 2,046百万円 2024年3月期 2,020百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		7.00	7.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	1.5	157	92.0	160	79.6	100	137.9	28.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	3,630,000 株	2024年3月期	3,630,000 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	155,482 株	2024年3月期	155,472 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	3,474,520 株	2024年3月期中間期	3,474,557 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復、賃金の引上げ等により緩やかな回復基調が見られた一方で、米中対立やウクライナ、パレスチナを巡る情勢や、円安傾向の継続による輸入コスト上昇が国内物価を押し上げる一因となっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、原材料価格、エネルギー価格等の高止まりを背景として製品価格の値上げが続くなか、消費者による節約志向は依然強く、引き続き厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社グループは、パネトーネ種の特長を活かした新製品の開発、品質の改良、新たな販路の開拓等に努めております。

売上高につきましては、量販店、自動販売機オペレーターにおいて堅調に推移し、前年同期を上回る結果となりました。

利益面につきましては、原材料価格やエネルギーコストは高止まりの状況にあるものの、生産工程の効率化、その他経費削減に努めた結果、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は36億9千5百万円(前年同期比3.1%増)、営業利益9千3百万円(前年同期は営業損失7千4百万円)、経常利益9千7百万円(前年同期は経常損失6千9百万円)、親会社株主に帰属する中間純利益6千万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失6千1百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の内容

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6億6千7百万円減少し、46億4千7百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少(3億3千8百万円)、売掛金の減少(2億2千万円)、機械装置及び運搬具の減少(5千7百万円)、リース資産の減少(1千9百万円)などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ6億9千3百万円減少し、26億円となりました。これは主に買掛金の減少(3億7千3百万円)、短期借入金の減少(9千万円)、未払金の減少(1億7千1百万円)、長期借入金の減少(8千1百万円)などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ2千5百万円増加し、20億4千6百万円となり、自己資本比率は44.0%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ3億3千8百万円減少(前連結会計年度末比51.4%減)し、当中間連結会計期間末には3億1千9百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は4千8百万円(前年同期は4億1百万円の増加)となりました。

これは主に税金等調整前中間純利益(9千6百万円)、減価償却費(1億5千2百万円)、売上債権の減少額(2億2千万円)、仕入債務の減少額(3億7千3百万円)などによるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は7千1百万円(前年同期比63.7%減)となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出(6千7百万円)などによるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億1千8百万円(前年同期は1億3千6百万円の増加)となりました。

これは主に短期借入金の純減少額(5千万円)、長期借入金の返済による支出(1億2千1百万円)、配当金の支払額(2千4百万円)、リース債務の返済による支出(2千2百万円)などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	657,807	319,422
売掛金	1,168,820	948,124
商品及び製品	78,883	61,157
仕掛品	12,985	10,777
原材料及び貯蔵品	125,175	134,057
その他	34,171	24,974
貸倒引当金	△21	△21
流動資産合計	2,077,823	1,498,491
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	527,368	517,079
機械装置及び運搬具 (純額)	775,288	717,522
土地	1,356,957	1,356,957
リース資産 (純額)	101,567	81,676
建設仮勘定	41,250	42,050
その他 (純額)	30,286	36,325
有形固定資産合計	2,832,718	2,751,611
無形固定資産	54,343	52,667
投資その他の資産		
投資有価証券	215,741	200,705
繰延税金資産	54,552	61,677
その他	79,553	81,893
投資その他の資産合計	349,847	344,275
固定資産合計	3,236,909	3,148,554
資産合計	5,314,732	4,647,046

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	732,437	358,650
短期借入金	1,143,328	1,053,328
リース債務	40,889	33,619
未払金	456,847	285,325
未払法人税等	15,736	46,856
賞与引当金	56,796	55,330
その他	133,846	145,276
流動負債合計	2,579,882	1,978,387
固定負債		
長期借入金	460,032	378,368
リース債務	75,636	60,323
役員退職慰労引当金	113,852	119,127
退職給付に係る負債	61,939	61,531
その他	2,867	2,898
固定負債合計	714,327	622,249
負債合計	3,294,210	2,600,636
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	3,877,929	3,914,280
自己株式	△306,366	△306,395
株主資本合計	3,927,962	3,964,285
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,216	14,782
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,907,440	△1,917,874
純資産合計	2,020,522	2,046,410
負債純資産合計	5,314,732	4,647,046

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,583,617	3,695,150
売上原価	2,719,437	2,684,546
売上総利益	864,179	1,010,604
販売費及び一般管理費	938,789	917,471
営業利益又は営業損失 (△)	△74,609	93,132
営業外収益		
受取利息	1	25
受取配当金	4,253	5,611
受取家賃	2,255	1,977
保険解約返戻金	2,055	—
その他	4,347	3,312
営業外収益合計	12,913	10,927
営業外費用		
支払利息	5,414	5,507
保険解約損	1,898	—
その他	201	1,195
営業外費用合計	7,514	6,703
経常利益又は経常損失 (△)	△69,211	97,356
特別損失		
固定資産除却損	776	358
特別損失合計	776	358
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	△69,987	96,998
法人税、住民税及び事業税	1,381	38,847
法人税等調整額	△9,732	△2,522
法人税等合計	△8,351	36,325
中間純利益又は中間純損失 (△)	△61,636	60,673
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失 (△)	△61,636	60,673

## (中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△61,636	60,673
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,440	△10,434
その他の包括利益合計	11,440	△10,434
中間包括利益	△50,196	50,238
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△50,196	50,238



(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	△69,987	96,998
減価償却費	165,883	152,747
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,179	△1,466
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△19,368	5,275
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	11,936	△408
受取利息及び受取配当金	△4,254	△5,636
支払利息	5,414	5,507
固定資産除却損	776	358
売上債権の増減額 (△は増加)	△78,238	220,696
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△56,332	11,052
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	3,942	8,646
仕入債務の増減額 (△は減少)	296,469	△373,787
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△4,996	25,151
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△3,126	—
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	139,458	△194,472
その他	△855	284
小計	384,542	△49,051
利息及び配当金の受取額	4,254	5,636
利息の支払額	△5,348	△5,523
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	18,024	285
営業活動によるキャッシュ・フロー	401,473	△48,652
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△207,679	△67,810
無形固定資産の取得による支出	△5,790	△727
保険積立金の解約による収入	20,542	—
その他	△2,822	△2,593
投資活動によるキャッシュ・フロー	△195,749	△71,130
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	300,000	△50,000
長期借入金の返済による支出	△111,664	△121,664
自己株式の取得による支出	△136	△28
配当金の支払額	△24,253	△24,315
リース債務の返済による支出	△27,832	△22,593
財務活動によるキャッシュ・フロー	136,114	△218,602
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	341,838	△338,385
現金及び現金同等物の期首残高	247,820	657,807
現金及び現金同等物の中間期末残高	589,658	319,422

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日) 及び当中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)

当社グループは、ロングライフパンの製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。